

Presupuesto parcial nº 1 PROTECCIONES INDIVIDUALES

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
1.1	Ud	Casco de seguridad con arnés de adaptación en material resistente al impacto mecánico, certificado.			
			Total ud: 5,00	1,82	9,10
1.2	Ud	Gafas protectoras con cristales incoloros.			
			Total ud: 5,00	12,56	62,80
1.3	Ud	Mascarilla antipolvo, doble filtro.			
			Total ud: 5,00	10,82	54,10
1.4	Ud	Auriculares protectores de oídos.			
			Total ud: 5,00	18,56	92,80
1.5	Ud	Juego de tapones autoajustables antiruido.			
			Total ud: 5,00	1,09	5,45
1.6	Ud	Cinturón de seguridad de sujeción.			
			Total ud: 2,00	11,28	22,56
1.7	Ud	Cinturón de seguridad para caídas.			
			Total ud: 2,00	95,76	191,52
1.8	Ud	Traje impermeable de trabajo en 2 piezas de PVC.			
			Total ud: 5,00	6,97	34,85
1.9	Ud	Mono de trabajo de una pieza de tejido ligero y flexible.			
			Total ud: 5,00	12,97	64,85
1.10	Ud	Juego de guantes de cuero tamaño corto.			
			Total ud: 5,00	10,48	52,40
1.11	Ud	Juego de guantes de cuero tamaño largo.			
			Total ud: 5,00	5,91	29,55
1.12	Ud	Juego de guantes de goma.			
			Total ud: 5,00	5,04	25,20
1.13	Ud	Par de guantes dieléctricos para protección de contacto eléctrico en baja tensión, amortizable en 4 usos.			
			Total ud: 1,00	9,04	9,04
1.14	Ud	Par de botas de seguridad, con puntera metálica para refuerzo y plantillas de acero flexibles, para riesgos de perforación, amortizables en 3 usos.			
			Total ud: 5,00	23,45	117,25
1.15	Ud	Juego de botas altas de goma para protección frente al agua y la humedad.			
			Total ud: 5,00	6,88	34,40
1.16	Ud	Traje impermeable de PVC para tiempo lluvioso.			
			Total ud: 5,00	6,97	34,85
1.17	Ud	Filtro para mascarilla antipolvo.			
			Total ud: 5,00	7,58	37,90

1.18 Ud Polea de seguridad con cable de acero con dispositivo de cierre y bloqueo.

Total ud: 2,00 17,72 35,44

Total presupuesto parcial nº 1 PROTECCIONES INDIVIDUALES: 914.06€

Presupuesto parcial nº 2 PROTECCIONES COLECTIVAS

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
2.1	Ud	Señal de seguridad indicativa de riesgo, normalizada, sin soporte, amortizable en 1 año.			
			Total ud: 2,00	11,21	22,42
2.2	H	De mano de obra para el mantenimiento de protecciones.			
			Total h: 135,00	8,91	1.202,85
2.3	Ud	Escalera certificada de 5 m de altura.			
			Total ud: 1,00	25,82	25,82
2.4	MI	Barandilla de protección para aberturas corridas, compuesta por guardacuerpos metálicos cada 2.50 m. (amortizables en ocho usos), tablón de 0.20x0.07 m., rodapié de tabla de 0.30x0.04 m. y listón intermedio (amortizables en cinco usos), incluso colocación y desmontaje.			
			Total ml: 150,00	3,11	466,50

Total presupuesto parcial nº 2 PROTECCIONES COLECTIVAS: 1.717,59€

Presupuesto parcial nº 3 EXTINCIÓN DE INCENDIOS

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
3.1	Ud	Extintor de polvo seco BCE de 6 Kg (eficacia 55B) cargado, amortizable en tres usos.			
			Total ud: 2,00	69,04	138,08

Total presupuesto parcial nº 3 EXTINCIÓN DE INCENDIOS: 138,08 €

Presupuesto parcial nº 4 PROTECCIÓN INSTALACIÓN ELÉCTRICA

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
4.1	Ud	Toma de tierra con cable trenzado de cobre redondo de 35 mm ² de sección, incluso pica de cobre de diámetro 14 m. de longitud, conectado a tierra en cuadro de electricidad y maquinaria.			
			Total ud: 1,00	41,20	41,20
4.2	Ud	Interruptor diferencial de 30 m. de sensibilidad, 25 A de intensidad nominal, para instalaciones de 220 V., amortizable en un uso.			
			Total ud: 1,00	32,71	32,71
4.3	Ud	Interruptor diferencial de 300 m. de sensibilidad, 40 A de intensidad nominal, para instalaciones de 380 V., amortizable en un uso.			
			Total ud: 1,00	72,69	72,69
4.4	Ud	Interruptor automático magnetotérmico.			
			Total ud: 1,00	38,91	38,91
4.5	Ud	Cuadro eléctrico general de mandos y protección de obra con potencia máxima de 15Kw, compuesto; armario 80*60 cmts índice de protección. IP-559 cerradura. Incluyendo cableado y rótulos de identificación de circuitos y bornes de salida. PP de conexiones a tierra para una resistencia no superior de 80.OHM., derechos permisos, contador. Incluso colocación y desmontaje.			
			Total ud: 1,00	333,82	333,82

Total presupuesto parcial nº 4 PROTECCION INSTALACION ELÉCTRICA: 519,33 €

Presupuesto parcial nº 5 INSTALACIONES DE HIGIENE Y BIENESTAR

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
5.1	Ud	Botiquín de urgencia con contenidos mínimos obligatorios.			
			Total ud: 1,00	77,65	77,65
5.2	Ud	Recipiente para recogida de desperdicios.			
			Total ud: 1,00	31,63	31,63
5.3	Ud	Reconocimiento médico obligatorio.			
			Total ud: 5,00	106,63	533,15
5.4	Ud	Alquiler mensual de caseta prefabricada de obra con estructura de chapa galvanizada, reforzada con perfiles de acero, suelo de tablero aglomerado hidrófugo, puerta de chapa de acero, con cerradura y ventana fija. Incluso limpieza, transporte, colocación y desmontaje.			
			Total ud: 6,00	238,60	1.431,60
5.5	Ud	Alquiler de aseos durante un mes, incluso limpieza mensual, colocación y transporte.			
			Total ud: 6,00	131,58	789,48
5.6	Ud	Acometida de agua para caseta de aseos de obra.			
			Total ud: 1,00	23,15	23,15
5.7	Ud	Acometida de saneamiento para caseta de aseos de obra.			
			Total ud: 1,00	29,41	29,41
5.8	Ud	Acometida eléctrica para caseta de oficina-comedor de obra.			
			Total ud: 1,00	18,51	18,51

Total presupuesto parcial nº 5 INSTALACIONES DE HIGIENE Y BIENESTAR: 2.934,58 €

Presupuesto parcial nº 6 FORMACIONES Y REUNIONES

Nº	Ud	Descripción	Medición	Precio	Importe
6.1	H	Formación de seguridad e higiene en el trabajo realizada por un técnico superior, considerando una hora a la semana.			
			Total h: 5,00	9,02	45,10
6.2	Ud	Reunión mensual de coordinación de Seguridad y Salud en el Trabajo.			
			Total ud: 6,00	31,13	186,78
6.3	Día	Recurso preventivo en cumplimiento de la legislación vigente.			
			Total día: 135,00	9,30	1.255,50

Total presupuesto parcial nº 6 FORMACIONES Y REUNIONES: 1.487,38 €

Presupuesto de ejecución material

1 PROTECCIONES INDIVIDUALES	914,06
2 PROTECCIONES COLECTIVAS	1.717,59
3 EXTINCIÓN DE INCENDIOS	138,08
4 PROTECCION INSTALACION ELÉCTRICA	519,33
5 INSTALACIONES DE HIGIENE Y BIENESTAR	2.934,58
6 FORMACIONES Y REUNIONES	1.487,38
Total	7.711,02 €

Asciende el presupuesto de ejecución material a la expresada cantidad de SIETE MIL SETECIENTOS ONCE EUROS CON DOS CÉNTIMOS.

CALLOSA DE SEGURA, DICIEMBRE DE 2009
ARQUITECTO TÉCNICO

D. Juan Antonio Serrano Estañ
Colegiado nº 1.198 COATA